ataque item Institutionum, quas in octo libros distinctas Episcopis nuncupaverat, eas tamen scribit, non oportere in omnibus publicare, propter eorum quedam arcana mysteria. Sed & sexta Synodus in Trullo cap. 2. has Clementis institutiones ex eo refellit, quod adulterina quedam, & à Christiana pietate aliena, fuerint ipsis ad Ecclesiæ perniciem ab Hereticis inserta. Cujus Canonis & Zonaras meminit in Canone Apostolorum 66. & ultimo. Multa tamen hic Institutionum liber continet, que digna lectu sunt, & plurimum conferre possunt ad Ecclesiastice Reipublice salubrem institutionem.

**A**ctus nomine Andrea Apostoli, Apocryphus. Actus nomine Thoma Apostoli, Apocryphus. Actus alias nomine Petri Apostoli, Apocryphus. Actus nomine Philippi Apostoli, Apocryphus.

Sancta Romana Ecclesia, Spiritu sancto ducente, ab initio religionis Christianæ, tantum actus Apostolorum à divo Luca scriptos recepit ac probavit, reliquos Apocryphos esse decernens. Quę quidem historiae non tantum Apocrypha censentur, ut publicè in Ecclesiis non legantur, sed ut ipse opinor, ut nec privatim legi possint ex eo, quod fortassis multa illis reperiantur ab hereticis & Gentilibus conficta, in Christianę fidei detrimentum. De his & de similibus Leo Papa Epist. 91. c. 15. ad Toribium Astoricenf. Episc. ita scribit; *Apocryphe autem scripture, que sub nominibus Apostolorum multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicenda, sed etiam penitus auferenda sunt, atque ignibus concremandae. Quamvis enim sint in illis quedam, que videantur speciem habere pietatis, numquam tamen vacua sunt venenis, & per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut mirabilem narratione seductos, laqueis cuiuscumque erroris involvant.* Hęc Leo. Quibus convenienter quę scribit Aug. lib. 15. de civit. Dei. c. 23. & lib. 22. contra Faustum Manichaeum c. 79. de Apocryphis Scripturis, que sub Apostolorū nominibus ab hereticis proferuntur. Idē Super Matthæ. c. 27. Et in specie de Actibus Andreæ Apostoli à quibusdam hereticis confictis, tradidere hoc ipsum Innocentius ad Exuperium Philast. de hær. c. 48. Rursus D. Aug. in lib. de fide contra Manichæos, c. 38. Et de aliis Apostolorum Actibus idem scribit Epiphanius lib. 1. advers. hær. Tomo 2. in secta 30. Tametsi hic auctor de Actis à D. Luca scriptis, ab hereticis verò Ebionitis depravatis, & falsa doctrina infectis, agere videatur. Ex quibus satis constat, nec Actus, nec Evangelia, nec alias Scripturas nominibus Apostolorum editas, publicè aut privatim legendas fore, præter eas, quę ab Ecclesia Catholica fuere receptæ. Id ipsum docet Eusebius lib. 3. Eccl. hist. cap. 25. & post eum Nicephorus lib. 2. cap. ult. à quibus simul cum aliis Apocryphi censentur Actus Petri Apostoli, Actus Pauli, Actus Joannis, & omnes alij Apostolorum nominibꝫ editi, præter Lucæ Evangelistæ Actus scribit Trihemius in Clemente. à Gelasio Apocryphum censeri opus, quod editum est inter opera Clementis Papæ, & dicitur Petri & Appionis dialogus: quem librum Eusebius lib. 3. cap. 38. & Hieron. in Clemente, ut Apocryphum repudiari scripsere. Et tamen non video, qua hujus decreti parte Gelasio Apocryphus judicetur, nisi hoc loco, nomine Actorum Petri.

**E**vangelia Thaddei nomine, Apocrypha. Evangelia nomine Thomæ Apostoli quibus Manichei utuntur, Apocrypha. Evangelia nomine Barnabæ Apostoli, Apocrypha. Evangelia nomine Bartholomæi Apostoli, Apocrypha. Evangelia nomine Andreae Apostoli, Apocrypha. Evangelia, que falsavit Lucianus Apocrypha. Evangelia que falsavit Hirtius, Apocrypha.

Apud

Apud Burchardum, & in primo Conciliorum Tomo apud Gelasium, his adduntur Evangelia nomine Petri Apostoli, Apocrypha. Rursus apud Gelasium: Evangelia nomine Matthiae, Apocrypha. Evangelia nomine Jacobi minoris, Apocrypha. Sed & Evangelium Petri, & Evangelium Matthiae, Evangelium Thomae & omnia alia Evangelia, prater quatuor, à Catholicis repudiari, velut ab hereticis conficta, asseverant Eusebius lib. 3. cap. 25. Nicephorus lib. 2. cap. 45. & 46. Clemens vero Alexandrinus in Stromat. lib. 2. utitur testimonio Evangelij secundum Hebreos, quod à quatuor jam receptis diversum est, & à Catholicis repudiatur, auctoribus Eusebio, & Nicephoro, qui & lib. 3. cap. 13. post Eusebium lib. 3. cap. 27. scribit hoc Evangelio tantum usos fuisse Ebionitas hereticos, reliquis improbat. Idem Eusebius in dict. cap. 25. tradit, Hebreos, qui Christi fidem suscep- rāt, hoc Evangelium potissimum, ac præcæreris ad misse. Quod & Niceph. repetit l. 2. c. 46. Quin & Hieron. in Jacobo Justo hujus Evangelij meminit, & quædam ex eo adducit, asseverans à seipso versum fuisse in Græcam & Latinam linguam, Origenemque ejus testimonio usum esse. Rursus Clemens Alexandrinus lib. 3. Strom. utitur Evangelio secundum Aegyptios non semel, sed aliorum nomine; & ita quidem, ut minime videatur probare quæ ex eo adducuntur. Hæc sanè & omnia alia Evangelia, quæ præter quatuor ab Ecclesia recepta nomine cuiusquam Apostoli vulgata fuerint, sunt omnino in tenebras rejicienda, nec publice nec privatim legenda: inquit igni concremenda ex Leonis Papæ auctoritate, Gelasij decreto, D. Augustini, & aliorum, qui existimarent, hæc ab hereticis fuisse conficta, & falsò supposita. Manichæos autem usos fuisse Evangelio Thomæ Apostoli, ante Gelasium tradit D. August. in serm. 22. de verbis Domini. Inquit Cyril. Hierosolym. Catechesi 4. scribit ipsos Manichæos Evangelium scriptisse, idem Catechesi, 6. idem explicat apertius asseverans, hoc Evangelium scriptum fuisse non à D. Thoma Apostolo, sed à Thoma quodam Manetis discipulo. Quis vero fuerit Lucianus, qui Evangelia falsavit quorum Gelasius meminit, dubium est: sed cum hic agamus de re hereticis ad modum convenienti, existimo hunc Lucianum fuisse ex sorore nepotem Eunomij heretici, & Episcopum Constantinopolitanum, qui sub Arcadio & Honorio in Episcopatu Eudoxio successit, quique hereticus fuit, quemadmodum scribit Nicephorus li. 3. c. 1.